
 
 

 
 

Referat af møde i Menighedsrådet for Vesterbro Sogn tirsdag den 3. september 2024 kl. 18.00 i 
Enghave kirke 

Deltagere: Jens Andersen, Anni Brinkløv Jensen, Stine Minna Bak Pedersen, Anton Pihl, John Kalke, Erling 
Hansen, Arne Hjort Nielsen, Lasse Glavind, Rikke Bang Christensen, Hans-Henrik Sørensen, Jette Taagely, 
Marianne Plum, Bente Marie Braarud og Claus Hansen 
Præster: Maria Kynne, Niels Nymann Eriksen, Birgitte Kragh Engholm, Thomas Frovin, Lars Obel, William 
Salicath, Therese Møller, Liane Dambo, Maria Fihl, Anita Rohwer og Lise Rasmussen 
Medarbejderrepræsentanter: Gry Hafstrøm  
Afbud: Ole Bjørn Andersen, Eva Rønne, René Rud Mikkelsen, Claus Lautrup Jette Pedersen, Jette 
Steffensen, Viggo Julsgaard, Barbara Jensen og Sandra Skov Fallesen 
Fra kontoret: Randi Steenholt, Birgitte Schmidt Andersen og Pernille Jørgensen (referent) 

 

1. Formalia  

Dagsorden blev godkendt med følgende ændringer:  

Som optakt til punkt 5 Læste Lasse Glavind en opbyggelig tekst op fra en bog.  

Der blev tilføjet et punkt om suppleringsvalg til indstillingsudvalget for ansættelse af præst i Kristkirken. 

 

2. Haven ved Valdemarsgade 27  

Jens Andersen indledte med at begrunde forslaget om at menighedsrådet tager stilling til hvad haven skal 
bruges til. Når menighedsrådet har besluttet det, kan en landskabsarkitekt udarbejde et forslag, som 
tilgodeser der. FU foreslår, at haven skal bruges til kirkelige arrangementer, kontorets ansatte og til dem der 
lejer menighedssalen. FU lagde yder mere op til at haven skal være bæredygtig.  

Der var ikke nogen økonomiske overslag, hvilket bekymrede en af medlemmerne. Jens Andersen svarede 
at en landskabsarkitekt ville have 25.000 kr. for at lave et skitseforslag, og vurderer, at udførelsen koster i 
omegnen af 300.000 kr. Dette kan dog først siges mere præcist, når der foreligger en plan. Der blev nævnt 
at man kunne tænke projektet ”Stressfri i gårdhaven” ind i haveprojektet og/eller tænke vedligeholdelse af 
haven som et projekt for en frivilliggruppe. 

Beslutning: Menighedsrådet besluttede at indhente et skitseprojekt, som tilgodeser brug af haven til: 
kirkelige arrangementer ”picnic i præstegårdshaven”, privat brug for beboerne i boligerne, brug af kontorets 
ansatte i pauser samt brug ifm. udlejning af salen. Stressfri inddrages i de videre overvejelser. 

 

3. Godkendelse af opdateret projekt for belysning af Kristkirkens facade  

Jens Andersen præsenterede det udsendte opdaterede materiale om belysning af Kristkirkens facade. 
Kommunen har godkendt, at der kan opsættes to nye master til belysningen. Der udestår finansiering af ca. 
100.000 kr. Disse midler skal tilvejebringes, hvis projektet skal realiseres. 

Beslutning: Menighedsrådet besluttede at godkende det opdateret projekt. 

 

4. Ræk ud!  



 
 

 
 

Jens Andersen præsenterede det udsendte materiale. Der er i forlængelse af Ræk ud! lagt op til at projektet 
skal fortsætte på tværs af stiftet, og at menighedsråd kan blive del af et samarbejde, som skal arbejde med 
at række ud til børnefamilier og unge voksne på tværs af stiftet. Arbejdet på tværs hænger sammen med det 
lokale arbejde i sognene. 

På sidste møde fortalte Maria Kynne meget om kirkoeira, som kunne være en del af dette samarbejde. En 
anden del kunne være at vi går med i noget der hedder ”ulige uger” som laver arrangementer for skilsmisse 
familier en gang om ugen. Samarbejdet lægger op til at der bliver tænkt nyt og man får fat i nogle andre 
målgrupper.  

Der er allerede andre kirker/sogne der gerne vil være med. Det er langt hen ad vejen i mange sogne, været 
præster og kirkekultur medarbejdere der har båret ”Ræk ud” og derfor kan det tage tid for nogen 
menighedsråd at melde tilbage om de vil være med. 

Ansvarsfordelingen i projektet er delt op i søjler og i hver søjle er der en arbejdsgruppe som arbejder med 
dette og i hver søjle er der en projektleder og disse projektledere mødes løbende.  
 

Medarbejdere i sognet har haft god erfaring med at kontoret har haft administration for økonomien for 
sådanne projekter og har ønske om at denne model kan fortsætte. 

Beslutning: Menighedsrådet drøftede organiseringen af projektet og besluttede at det bør overvejes, om 
strukturen kan forenkles, og at administrationen af projektet evt. kunne ligge ved kontoret.  

 

5. Forberedelse af menighedsrådsvalg  

Lasse Glavind læste et lille stykke op af en bog af Pontoppidan for at få menighedsrådet i stemning.  

Birgitte Schmidt Andersen gennemgik hvordan kampagnen for valget har forløbet.  
 
Lars Obel gennemgik køreplanen for valget som foregår den 17. september 2024 kl. 18.00. Man kan stille 
op uden at være til stede, men skal i det tilfælde udfylde en blanket som skal afleveres til Lars Obel inden 
valget. Man kan kun stemme ved fuldmagt, hvis man er på hospitalet, i fængsel eller på plejehjem.  
Hvis man efterfølgende vil indløse ”afstemningsvalg”, skal man indlevere sin liste på kirkekontoret senest 
15. oktober 2024. Dette vil der blive oplyst om igen ved valget.  

 

6. Forslag fra Arne Hjort Nielsen vedr. Børnepride  

Arne Hjort Nielsen begrundede sit forslag, som var udsendt. Han vil gerne have at vi lukker det ned, da det 
efter hans mening, ikke hører til i folkekirken. 

Beslutning: Menighedsrådet besluttede at bakke op om ”Børnepride” som en børnegudstjeneste målrettet 
regnbuefamilier. På menighedsrådsmødet i oktober tages en grundigere drøftelse af sognets indsats for at 
inkludere LGBT+’ere i det kirkelige fællesskab.  

 

7. Forslag fra Arne Hjort Nielsen vedr. hhv. formandskab og Landsforeningen af Menighedsråd  

Arne Hjort Nielsen begrundende sit forslag, som var udsendt. Jens Andersen er både formand i 
menighedsrådet, provstiudvalget og stiftsrådet og Arne mener, at det er en dårlig ide da han mener at Jens i 
nogen tilfælde kunne være inhabil.  



 
 

 
 

Jens påpegede at der ikke i lovgivningen er noget til hinder for at man kan være formand i flere organer, og 
at alle menighedsrådsmedlemmer i PU er inhabile, når ansøgninger fra deres menighedsråd behandles. Det 
er menighedsrådet, der har valgt ham til formand, og at det er stiftsrådet og provstiudvalget der har valgt 
ham til formand dér. Man kan jo vælge en anden, hvis man foretrækker det. 

Det blev nævnt, at der blandt præsterne i provstiet kan være det narrativ, at vi har en fordel/forspring når det 
kommer til fordelene i stiftet/provstiet. Altså at vi bliver tilgodeset.   

En holdningstilkendegivelse i menighedsrådet viste, at 19 medlemmer ikke anser Jens Andersens 
formandskab i flere organer for et problem, mens ét medlem anså det for et problem.  

 
Arne Hjort Nielsen begrundede sit andet forslag om at LAM ikke bør give provstiudvalgsmedlemmers og 
stiftsrådsmedlemmers medlemskaber af LAM, og at de ”kvæler” landsforeningen af menighedsråd, når 
medlemmer både er medlem af det ene og det andet.  

Anton Pihl redegjorde for LAM’s arbejde ift. stiftsråd og provstiudvalg. 

En holdningstilkendegivelse i menighedsrådet viste, at 17 medlemmer ikke anser LAM’s arbejde ift. 
provstiudvalgs- og stiftsrådsmedlemmer for et problem, mens et medlem anså det for et problem, mens to 
medlemmer afstod fra at tage stilling.   

 

8. Meddelelser og efterretningssager  

a) FU har besvaret biskoppens ønske om en beretning om hvordan menighedsrådet vil sikre 
gode rammer om den ledige præstestilling i Kristkirken. Stillingen er herefter genopslået (vedhæftet brev fra 
biskoppen herom). Der er planlagt orienteringsmøde den 2/10, indstillingsmøde 12/11 og tiltrædelse 1/1. 

b) Af økonomiske grunde er der ingen vikardækning af hverken den ledige præstestilling i 
Kristkirken eller under sognepræst William Salicaths orlov. Præsterne på Vesterbro dækker gudstjenester 
og kirkelige handlinger under vakance og orlov. Sognepræst Marie Sigaard Andersen er engageret som 
konfirmandunderviser til to konfirmandhold, og sognepræst Lars Obel forestår to andre hold sammen med 
Ruben Harbo som konfirmandunderviser. 

c) Mai Seidelin er ansat 10 timer om ugen som børnemedarbejder i Kristkirken frem til fuldtids 
kirkekulturmedarbejderstilling besættes i det nye år.  

d) Mads Mariegaard er sat op i arbejdstid, så han udover sine to dage med kommunikation for 
FFI også arbejder to dage med kommunikation for Vesterbro Sogn – frem til udgangen af maj 2025. 

e) Provstiudvalget har udmeldt rammer for budget 2025. Vesterbro Sogn får driftsramme på 
34.585,524 kr. samt 5.045.114 kr. til anlæg fordelt med 767.501 til afdrag på varmeanlæg i Sankt Matthæus 
Kirke, 1.314.667 til afdrag på boligen Vesterbrogade 39, 1.403.737 til renovering af Kristkirken, 261.113 til 
restaurering af alterbillede i Sankt Matthæus Kirke, 544.958 til ovenlys og loftsisolering i Sankt Matthæus 
Kirke, 553.138 til færdiggørelse af nyt elektronisk låsesystem og 200.000 til restfinansiering af korsal i 
Enghave Kirke.    

f) Provstiudvalget har bevilget 183.750 kr. fra reserven til elarbejde i Kristkirken, samt 42.636 
årligt til afdrag på nyt tag mv. på ejendommen Reventlowsgade 16. 

g) Renoveringen af Valdemarsgade 27 nærmer sig sin afslutning. Lejlighederne er færdige. 
Lejligheden på 1. sal er udlejet til sognepræst Maria Fihl, delvist til tjenstlig brug, lejligheden på 2. sal er 



 
 

 
 

udlejet eksternt frem til 30/4, hvor den skal bruges som tjenestebolig. Der holdes afleveringsforretning 25/9. 
Kontoret flytter i løbet af oktober. 

h) Der er indgået kontrakt med orgelbygger Frobenius om renovering af Kristkirkens orgel. De 
samlede udgifter ved renoveringen forventes at være 2.473.520 kr. Midlerne er tilvejebragt gennem 
donationer fra Wroblewskis Fond 1.250.000 kr. og Augustinusfonden 1.223.520 kr. Arbejdet forventes 
igangsat i slutningen af 2025 efter renovering af kirkerummet. 

i) FU har godkendt anskaffelse af nye hynder til bænkene i Apostelkirken til forventet pris på 
150.000 kr.  

j) FU har godkendt, at et filmhold følger arbejdet i Enghave Kirke gennem det næste år med 
henblik på en dokumentarfilm. 

k) FU har godkendt forlængelse af aftale med Blå Kors om drift af Familienetværket i 
Apostelkirken 

l) FU har med en enkelt ændring godkendt aftale med Københavns Kommune om drift af Maria 
Kirkeplads. 

m) Der er efter en længere periode med meget regn konstateret fugt i kælderen under Sankt 
Matthæus Kirke. Der arbejdes på afhjælpning gennem afløb og affugtning. 

n) Der er gennemført APV blandt sognets ansatte. Efter drøftelse med medarbejderne, 
udarbejdes en handlingsplan ift. de områder hvor arbejdsmiljøet kan forbedres. 

o) Biskoppen inviterer til landemode 3/10. Tilmelding til Jens Andersen senest 20/9. 

 

9. Evt.  

Ingen ting  
 
 

10. Suppleringsvalg til indstillingsudvalget vedr. ansættelse af præst i Kristkirken  

Jens Andersen oplyste, at Claus Lautrup af arbejdsmæssige årsager ønskede at dtræde af det 
forberedende indstillingsudvalg.  

Beslutning: menighedsrådet valgte Rikke Bang Christensen til udvalget sammen med Jens Andersen og 
René Rud Mikkelsen. 
 
 

11. Henvendelse fra Lise Rasmussen om tjenestebolig  

Sagen blev behandlet for lukkede døre og uden præsters deltagelse. 

 


